

संत गहिरा गुरु विश्वविद्यालय सरगुजा, मुख्य परीक्षा सत्र 2019 – 20

प्रदत्त कार्य (असाइनमेंट)

कक्षा – बीए/बीएससी/बीकॉम – प्रथम वर्ष / BCA

विषय – आधार पाठ्यक्रम (हिंदी भाषा) / प्रथम प्रश्नपत्र / पूर्णांक – 50

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

प्रश्न 1. अनुवाद क्या है? अनुवाद के प्रकार और उसकी विशेषताओं का विस्तार से लिखिए।

अथवा

भारत वंदना कविता का केंद्रीय भाव वताते हुए कविता में वर्णित भारत देश की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

देवनागरी लिपि के नामकरण एवं उसकी विशेषताएं विस्तार से लिखिए।

प्रश्न 2. कम्प्यूटर का परिचय देते हुए हिंदी में उसके अनुप्रयोग को विस्तार से समझाइये।

अथवा

मानक हिंदी किसे कहते हैं? मानक हिंदी के स्वरूप एवं विशेषताओं को लिखिए।

पीयूष कुमार

सहायक प्राध्यापक, हिंदी

शासकीय महाविद्यालय, रामचंद्रपुर

जिला - बलरामपुर छ.ग.

मोबाइल - 7879064700

ईमेल - piyush3874@gmail.com

शास्त्रीय लोकगान-साहित्य-विद्वान् रामानुजांकु (हिन्दी)

SANT GAHIRA GURU VISHVAWIDHIYALYA SARGUJA, AMBIKAPUR

ASSIGNMENT WORK 2019-20

BA / BCA / B.Sc. / B.COM PART – ONE

Subject- Foundation Course, English Language Paper -II

MAXIMUM MARKS - 50

Note-1. Answer any two of the following questions.

2. Marks are indicated against each question.

Que- 1. Write paragraphs on any two of the followings:- (25 marks)

01. The Hindu Trinity
02. Indian Painting
03. Fusion of Culture in Indian Art.
04. No Gain without Pain

Que-02. Letter Writing:- (25 marks)

01. Write an application to the Registrar of your university requesting for an early declaration of result.
02. Write a letter to the President of Municipal Corporation, complaining about the insanitary condition of your locality.

Que-03. Answer of the followings:- (25 marks)

01. Why does the poet compare “dead habit” to ‘dreary desert land’?
02. When did the process of absorption in Indian art begin?
03. Write a note on the spiritual influence of Indian on the West.
04. How would you describe the Vedic hymns?
05. Why were the Rowlatt Acts known as the ‘Black Acts’?

Que- 04. Letter Writing:- (25 marks)

01. Write a letter to your friend inviting him to attend your sister’s marriage.
02. Write a letter to your father who wants to know the progress in your studies.

Que- 05. Write a brief summary of the following lessons- (25 marks)

01. Lesson-11 Fundamental Duties.
02. Lesson-1 Life in Vedic Literature

शासकीय लोका क्षाय आग्नी हाविद्यालय, रामानुजांड (द०ग०)

शासकीय राजी दुर्गविती महाविद्यालय वाहकनगर

जिला - बलरामपुर (छ०ग०)

मुख्य परीक्षा 2019-20
असाइनमेंट
विषय - पर्यावरण अध्ययन (Environment Studies)
(बी.ए./बी.एस.सी./बी.कॉम.- प्रथम वर्ष)
~~RCA~~ : RCA - I

पूर्णांक :- 50

- नोट:- 1. किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

प्रश्न 1. पारिस्थितिक तंत्र में ऊर्जा प्रवाह का वर्णन कीजिए।

Describe the energy flow in the ecosystem.

प्रश्न 2. विभिन्न प्रकार के नवीनीकरणीय एवं अनवीनीकरणीय ऊर्जा संसाधन का वर्णन करें।

Describe different types of renewable and nonrenewable sources of energy.

प्रश्न 3. ध्वनि प्रदूषण के कारण, प्रभाव एवं नियंत्रण के उपाय बताइये।

Discuss the causes, effect and control measures of noise pollution.

प्रश्न 4. खनिज संसाधनों का वर्णन कीजिए।

Describe mineral resources.

प्रश्न 5. वर्षा पानी संरक्षण के विभिन्न उपाय के बारें में बतायें। पानी के संरक्षण के ऊपर एक निवध लिखिए।

Describe the different ways of rainwater harvesting. Add a note on water conservation.

गुरेश कुमार पटेल
सहाय प्राध्यापक (प्राणीशारत्र)
शासकीय राजी दुर्गविती महाविद्यालय
वाहकनगर जिला-बलरामपुर (छ०ग०)
मोबाइल नम्बर :- 9755852913

३०१-२०१८-१९ वा०१७-१८

सेक्टर-५
व्यावसायिक गणित
(Business Maths)

प्रश्न-१. (अ) निम्न व्युत्क्रम समीकरण को हल कीजिये –

Solve following reciprocal equations -

$$\frac{2}{x} + \frac{3}{y} = \frac{13}{6}$$

$$\frac{3}{x} + \frac{2}{y} = 0$$

(ब) दो क्रमागत संख्याएँ ज्ञात कीजिये ताकि छोटी संख्या के 5 गुने तथा बड़ी संख्या के 4 गुने का अंतर तीन हो।

Find two consecutive numbers such that the difference of 5 times of the smaller number and 4 times of the bigger number is 3.

प्रश्न-२. (अ) सिद्ध कीजिए – Prove that :-

$$\left| \begin{array}{ccc} 1 & 1 & 1 \\ a & b & c \\ bc & ca & ab \end{array} \right| = (a-b)(b-c)(c-a)$$

(ब) सिद्ध कीजिए – Prove that :-

$$7 \log \frac{10}{15} + 5 \log \frac{25}{24} + 3 \log \frac{81}{80} = \log 2$$

प्रश्न-३. 18,915 रु को तीन भागों में इस प्रकार बांटो कि उनके 2, 3 तथा 4 वर्षों के 5 प्रतिशत चक्रवृद्धि ब्याज की दर से विभागन समान हो।

Divide Rs. 18,815 into three such parts that their amounts at 5% compound interest compounded annually in 2, 3 and 4 years respectively, may all be equal.

प्रश्न-४

(अ) किसी परीक्षा में 70 प्रतिशत परीक्षार्थी व्यावसायिक गणित में और 65 प्रतिशत तितीय तेखांकन में उत्तीर्ण हुए जबकि 15 प्रतिशत दोनों विषयों में अनुतीर्ण रहे। यदि 2700 परीक्षार्थी दोनों विषयों में उत्तीर्ण हुए हो तो कुल परीक्षार्थी लोगों की संख्या ज्ञात करें।

In an examination 70% examinees passed in Business mathematics and 65% passed in Financial Accounting while 15% failed in both the subjects. If 2700 examinees passed in both the subjects. Find total number of students.

(व) एक हीरे का टुकड़ा जिसकी कीमत 7800 रु. है, दृटकर तीन टुकड़ों में बट गया। प्रत्येक टुकड़े के वजन का अनुपात 5 : 7 : 8 था। हीरे का पूल्य उसके वजन के बर्ग के अनुपात में है। टूटने के कारण हानि की रकम ज्ञात कीजिये।

A precious stone worth Rs.7800 is accidentally dropped and broken into three pieces. The weights of which are in the ratio of 5 : 7 : 8. The value of the stone is proportionate to the square of the weight.Calculate the loss thus incurred by the breakage.

प्र॒न-5

(अ) मिस्टर दीपक को नकद बिक्री पर 5 प्रतिशत और उधार विक्रय पर 4 प्रतिशत कमीशन दिया जाता है। यदि 50,000 रु. की कुल बिक्री पर उसे 2,400 रु. कमीशन दिया जाता है तो नकद व उधार बिक्री की राशि ज्ञात कीजिये।

Mr. Deepak is paid commission of 5% on cash sales and 4% on credit sales. If on total sales of Rs. 50,000 he is paid as commission Rs. 2,400, Find the amount of cash sales and credit sales.

(ब) एक व्यक्ति अपनी आय का 30 प्रतिशत शिक्षा पर व्यय करता है। शेष का 50 प्रतिशत आद्य पदार्थ पर व्यय करता है। वह शेष से 5,000 रु धर का किराया देता है। इसके पश्चात् वह 9,000 रु. बचता है। व्यक्ति की मासिक आय ज्ञात कीजिये।

A man spends 30% of his income on education, 50% of remaining on foods. he gives Rs. 5000 for house rent from remains. At last he save Rs. 9,000. Find the man's monthly income.

વ्यावसायिक नियमन રूपरेखा (Business Regulatory Framework)

प्रશ્ન-1. સપ્તસત્ત અનુબંધ ઠહરાવ હોતે હૈ, કિન્તુ સપ્તસત્ત ઠહરાવ અનુબંધ નહીં હોતો।" વ્યાખ્યા કીનીજીયો।

"All contract are agreements, but all agreements are not contract."

Discuss this statement.

પ્રશ્ન-2. પ્રતિભૂતિ અનુબંધ ક્યા હૈ? કિન્તુ પરિસ્થિતિઓ મેં એક પ્રતિભૂતિ અપણે ઉત્તરદાયિત્વ સે મુંબત હો જાતા હૈ?

What is contract of Guarantee? Under what circumstances a surety is discharged from his liability?

પ્રશ્ન-3. અદ્દ વિકેતા કી પરિભાષા દીજિયો। અદ્દ વિકેતા કે માલ કે પ્રતી ક્યા અધિકાર હોતે હૈ?

સમજાડ્યો।

Define unpaid seller? What are the rights of an unpaid seller against the goods? Explain.

પ્રશ્ન-4. વિનિમય સાધ્ય વિલેખ કી પરિભાષા દીજિયો તથા એક વિનિમય સાધ્ય લેખ્ખપત્ર કી વૈધાનિક માન્યતાઓ કી વિશેચના કીનીજીયો।

Define negotiable instrument and discuss the legal presumption of a negotiable instrument..

પ્રશ્ન-5. એક ઉપયોગીતા કૌન હૈ? ઉપયોગીતા સરદાર અધિનિયમ કે અંતર્ગત ઉસકે ક્યા અધિકાર હૈ?

Who is Consumer? What are his rights under Consumer Protection Act?

B. Com ५

व्यावसायिक अर्थशास्त्र (Business Economics)

प्रश्न-१. व्यावसायिक अर्थशास्त्र की प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए तथा व्यष्टिगत (माइक्रो) अर्थशास्त्र तथा समस्तिगत (मैक्रो) अर्थशास्त्र में भेद स्पष्ट कीजिये।

Discuss the nature and importance of Business Economics. Distinguish between micro economics and macroeconomics.

प्रश्न-२. मॉग के नियम को समझाइये। इसके क्या-क्या अपवाद हैं? मॉग वक्र का ढाल सदैव नीचे दाहिनी ओर क्यों होता है?

Explain Law of Demand. What are its exceptions? Why demand curves slopes downward to the right?

प्रश्न-३. समोत्पाद रेखाओं की परिभाषा दीजिये। ये तटस्थता वक्र रेखाओं से किस प्रकार भिन्न होती हैं?
रिज रेखाएं क्या हैं?

Define equal-product curve. How do they differ from indifference curve?

What are ridge lines?

प्रश्न-४. अल्पाधिकार का अर्थ एवं विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये। यह एकाधिकृत प्रतियोगिता, एकाधिकार और द्व्याधिकार से किस प्रकार भिन्न है?

Explain the meaning and characteristics of oligopoly. How does it differ from monopolistic competition, monopoly and duopoly?

प्रश्न-५. रिकार्डों के लगान सिद्धांत की आत्मेचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically examine the Ricardian theory of rent.

* * * * *

B.com 5
व्यावसायिक पर्यावरण
(Business Environment)

प्रश्न-1. बचत की परिभाषा दीजिये। भारत में बचत की प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिये। भारत में बचत दर निम्न होने के क्या कारण हैं? बचत में वृद्धि करने के सुझाव दीजिये।

Define saving? Discuss the trends of saving in India. What are the causes for low rate of saving in India? Give suggestion to increase saving.

प्रश्न-2. 'गरीबी की रेखा' से क्या अभिप्राय है? भारत में गरीबी निवारण के लिये चालू किये गये कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिये।

What is meant by "Poverty Line?" Explain the poverty alleviation programmes in India.

प्रश्न-3. भारतीय राजकोषीय नीति की प्रमुख विशेषताएँ स्पष्ट कीजिये। स्वतंत्रता के पश्चात् भारतीय कर व्यवस्था में किये गये प्रमुख परिवर्तनों को समझाइये।

Explain the main features of Indian Fiscal Policy. Discuss main changes which are affected in tax system in India after independence.

प्रश्न-4. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Critically examine the Eleventh Five Year Plan.

प्रश्न-5. विश्व व्यापार संगठन के कार्य बताते हुये इसकी प्रशासनिक संरचना बताइये।

Explain the function and administrative structure of World Trade Organisation.

- डॉ. विनोद कुमार अग्रवाल
- एस. प्रा. (वार्षिक)
- भरुच प्रताप धिंहे देव शा.
- एस. शंकरगांड जिला - बलरामपुर - रा. गांड (छ.ग.)